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Bir hindi sürüsünde belirlenen Histomoniasis olgusu
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Özet: Bu olgu sunumunda bir hindi işletmesinde görülen Histomoniasis olgusu makroskobik ve mikroskobik olarak 
incelendi. Makroskobik olarak karaciğerde sarımsı renkte nekrotik odaklar, kalpte kanama, sekumda nekrotik-ülsera-
tif lezyonlar ve peritonitis dikkati çekti. Mikroskobik incelemelerde ise, karaciğerde heterofil ve fibrin eksudasyonu, 
proliferatif lezyonlar ile parankim dejenerasyonu ve nekroz tespit edildi. Sekumda ülser, lamina propria mukozasında 
kanama ve mononükleer hücre infiltrasyonu, dalakta fokal nekrozlar ve bir hindide kalpte kanama ve nekroz gözlendi. 
Kesitlerin PAS boyamalarındatrofozoitlerin pozitif boyandığı görüldü. Trofozoidlere karaciğer, sekum, dalak ve miyo-
kartta rastlandı. 
Anahtar kelimeler: hindi, Histomonas meleagridis, histopatoloji 

The case of Histomoniasis in a Turkey flock
Abstract: Macroscopic and microscopic lesions in the case of Histomoniasis in turkeys from a flock were investigated 
in this study. Macroscopically, multifocal and yellowish necrotic foci in livers,necrotic-ulcerative lesions with peritoni-
tis in cecum and hemorrhage on the heart was noticed. Microscopically, there was heterophylic-fibrinous exudation or 
proliferative changes with degenerative and necrotic hepatocytes in the liver sections in different turkeys. In addition, 
Hemorrhage and mononuclear cell infiltration with epithelial ulceration in lamina propria in cecum, focal necrosis in 
spleen,hemorrhage and miyofibril necrosis in heart tissue were observed. Protozoal materials were seen in liver cekum, 
spleen and heart tissue. Suspected sections were stained with PAS and found positive for trophozoides.
Key words: Histomonas meleagridis, histopathology, Turkey

Giriş

Histomoniasis kanatlıların flagellalı bir protozoo-
nu olan Histomonas meleagridis tarafından oluş-
turulur. Hastalık ilk olarak hindilerde 1895 yılında 
tanımlanmıştır. İnfeksiyöz enterohepatitis ya da 
karabaş (blackhead) hastalığı olarak da isimlendi-
rilir. Histomoniasis, karaciğerde nekrotik odaklar 
ve sekumda ülseratif lezyonlarla karakterizedir. 
Özellikle hindilerde önemli ekonomik kayıplara yol 
açaçtığı bilinen hastalığa tavuk, ördek gibi diğer ka-
natlılarda da rastlanmaktadır [1,4,5,6,7,9,11,14]. Bu 
olgu sunumunda, Ankara ilinde bulunan ticari bir 
hindi işletmesinde rastlanılan histomoniasis olgusu 
makroskobik ve mikroskobik olarak tanımlanmıştır.

Materyal ve Metod
Çalışma materyalini Amerikan bronz ırkı 3 adet 
hindi oluşturdu. Anamnez bilgileri alındıktan sonra 
hindilerin sistemik nekropsileri usulüne uygun ola-
rak yapıldı. Histopatolojik incelemeler için yeterli 
miktarda organ örnekleri alınarak, % 10’luk nötral 

formalin solusyonunda tespit edildi. Rutin takip iş-
lemlerinden sonra hazırlanan parafin bloklardan 5 
µ kalınlığında kesitler alınarak Hematoksilen-Eozin 
ve Periodic Acid-Schiff (PAS) boyama yöntemle-
ri ile boyanarak mikroskobik incelemeleri yapıldı 
[10,12].

Bulgular
Makroskobik Bulgular: Hastalığa yakalanmış 
hindilerin yem almada güçlük çektikleri, zayıfla-
dıkları ve kanatların düştüğü anemnezi alındı. Dış 
bakıda baş bölgesinde ödem (şekil 1) ve anal böl-
gede sarı-yeşilimsi renkli, pis kokulu bir ishalin 
varlığı dikkat çekti. Nekropside karaciğer, dalak, 
bağırsaklar ve kalpte belirgin lezyonlar gözlendi. 
Hastalıktan ölen hindilerin karaciğerler ve dalakla-
rının büyümüş olduğu ve karaciğer yüzeyinde ortası 
pembemsi, çevresinde daha geniş sarımsı bir alan 
bulunan 2 cm büyüklüğüne varan nekrotik lezyon-
lar gözlendi (şekil 2). Karaciğerin kesit yüzü ince-
lendiğinde nekrotik alanların parenkimde de yaygın 
olduğu gözlendi. Epikartta yaygın kanama alanları 



60 Ulusoy Y ve Maden MM. Hindilerde Histomoniasis

Etlik Vet Mikrobiyol Derg, www.etlikvet.gov.tr Cilt 25, Sayı 2, 2014, 59-62

dikkati çekti. Bağırsaklarda lezyonlara sekum ve 
daha alt bağırsak bölümlerinde rastlandı. Bağırsak 
duvarının ödemli olduğu ve fibrinli bir peritonitis 
geliştiği görüldü. Barsak serozasında, mezenter-
yumda ve peritonda kanamalar tespit edildi (şekil 
2). Bağırsak lümenlerinin pis kokulu sarı-yeşilim-
si renkte mukoid bir içerikle dolu olduğu gözlendi. 
İçerik uzaklaştırıldığında mukozanın kalınlaştığı ve 
barsak duvarında ülseratif lezyonların şekillenmiş 
olduğu dikkati çekti. 

Şekil 1. Baş bölgesinde ödeme bağlı şişkinlik (oklar).

Şekil 2. Karaciğerde geniş nekroz odağı (siyah ok) ve 
kalpte yaygın kanama (beyaz ok).

Mikroskobik Bulgular: Belirgin değişiklik-
ler sekumla birlikte özellikle karaciğerde gözlendi. 
Karaciğerde hemoraji, bazı kesitlerde yoğun hete-
rofil eksudasyonu ile birlikte lenfosit, plazmasit in-
filtrasyonları görüldü (şekil 3). Protozoon invazyo-

nuna bağlı karaciğerde parankim dejenerasyonu ve 
nekroz ile birlikte fibröz proliferasyonlar gözlendi. 
Portal bölgelerde belirgin safra kanal proliferasyo-
nu ile bağ doku artışı diğer önemli mikroskobik bul-
gular olarak dikkati çekti. Sekum kesitlerinin ince-
lemesinde epitelde desuquamasyon ile birlikte kript 
ve diğer epitel hücrelerinde ve daha az olarak da 
submukozada protozoonoza ait trofozoidler gözlen-
di. Trofozoidlerin bulunduğu bölgelerde nekrotik 
değişikliklerin şiddetinin arttığı dikkati çekti. Söz 
konusu bölgelerde propriada heterofil ve mononük-
leer hücre infiltrasyonu ile kanama alanları tespit 
edildi (şekil 4). Dalakta multifokal nekroz odakaları 
(şekil 5), kalpte hiperemi, hemoraji, miyofibriller-
de dejenerasyon ve nekroz ile protozoonun gelişim 
formları tespit edildi (şekil 6). 

Şekil 3. Karaciğerde nekroz, fibrin eksudasyonu (beyaz 
ok) ve protozoonun gelişme evreleri (siyah oklar). H.-E.

Şekil 4. Sekumda submukozada hiperemi. Küçük resim: 
Lamina Musculariste trofozoitler (siyah oklar) ve propri-
ada hücre infiltrasyonu (beyaz ok). H.-E.
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Kesitlerin PAS boyamalarında karaciğer, se-
kum, dalak ve kalpte protozoona ait trofozoitler, 
çevreleri boya almamış boşluklar içerisinde pem-
be-kırmızı yapılar olarak gözlendi (şekil 7).

Şekil 5. Dalakta nekroz ve protozoonun gelişme evreleri 
(oklar). H.-E.

Şekil 6. Kalpte miyofibrillerde dejenerasyon, nekroz ve 
protozoonun gelişme evreleri (oklar). H.-E.

Şekil 7. Karaciğerde PAS pozitif boyanan trofozoitler 
(oklar). PAS boyama.

Tartışma

Histomoniasis hindilerde salgınlar yaparak ekono-
mik kayıplara yol açan önemli bir protozoon hasta-
lığıdır [2,11]. Protozoonun taşınma ve bulaşmasın-
da Heterakis gallinae’nin önemli bir rolü olduğu bi-
linmektedir. Genç ve yetişkin hindilerde enfeksiyon 
daha çok enfektif Heterakis gallinae yumurtalarının 
ağız yolu ile alınmaları ile oluşur. Bu yolun dışında 
Histomonas meleagridis taze dışkı ile de alınabilir 
ancak bu yolla gelişen enfeksiyon proventrikulus ve 
taşlıktaki asidik ortam sebebiyle yetişkin hindilerde 
pek görülmez.

Bu olgu sunumunda bir hindi işletmesinde 
teşhis edilen histomoniasis vakası makroskobik ve 
mikroskobik olarak tanımlanmıştır. Makroskobik 
ve mikroskobik olarak tespit edilen bulgular his-
tomoniasisin önceki bildirimleri ile örtüşmektedir 
[1,4,7,8,9,11,13,14]. Karaman ve ark. [8], yaptıkları 
çalışmada trofozoitleri en çok sekumda % 100 ve 
karaciğerde 91.4, çok daha az olarak da böbrek % 
17.1, dalakta % 11.4, proventrikulusta % 5.7, bursa 
fabrisyusta % 2.8 olarak tespit ederken; akciğer ve 
kalp dokusunda rastlamadıklarını rapor etmişlerdir. 
Bu olgu sunumunda rapor edilen hindilerde makros-
kobik olarak karaciğer yüzeyinde ve kesit yüzünde 
ortaları pembe-kırmızı çevresi sarımtırak renkli, 
nekrotik odaklar ile sekumda nekrotik-ülseratif 
yangı ile mezenteryumda yapışmalar ve peritonitis 
önemli bulgular olarak belirlenmiştir. Mikroskobik 
incelemelerde ise, hastalığın seyrine göre karaciğer-
de hepatositlerde dejenerasyon ve nekroz, kanama, 
heterofil eksudasyonu, mononükleer hücre infilt-
rasyonu, fibrosis ve safra kanal proliferasyonları ile 
protozoona ait trofozoitler tespit edilmiştir. Sekum 
ve diğer alt bağırsak segmentlerinde nekrotik-ülse-
ratif lezyonlarla birlikte propriada yangısal hücre 
infiltrasyonları ile birlikte trofozoitler gözlenmiştir. 

Histomoniasis’in daha düşük oranlarda da olsa 
böbrek, dalak, kalp, bursa fabrisyus ve proventricu-
lusta da görüldüğü bildirilmiştir [3,8]. Sunulan bu 
çalışmada trofozoitler karaciğer ve bağırsak gibi 
çok görüldüğü dokular ile birlikte az görüldüğü da-
lak ve kalp dokusunda da tespit edilmiştir.
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